8

[bookmark: _GoBack]

Сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

 РЕШЕНИЕ

	02.02.2018
	                                                                                      №  349_

п. Усть-Юган

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган»

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, решением Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 21.03.2017 № 281 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний», Совет депутатов сельского поселения Усть-Юган

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган» согласно приложению № 1, к настоящему решению на  22 февраля 2018 года проводимые по инициативе Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган.
Место проведения: муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Усть-Юган», Нефтеюганского района, п. Усть-Юган, кабинет главы.
Время начала публичных слушаний в 18-00 часов по местному времени.
2.	Главе поселения сформировать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – Рабочая группа) и включить в состав рабочей группы следующих депутатов: Верхоланцеву Елену Нефодьевну, Волошину Наталью Евгеньевну.
3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган», а также порядок участия граждан в его обсуждении, согласно приложению № 2.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

Глава поселения                                                                      Б.В. Сочинский

                                                                            Приложение № 1
к  решению Совета
депутатов сельского
поселения Усть-Юган
от  02.02.2018 № _349

Проект решения
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
сельское поселение Усть-Юган»

С целью приведения Устава сельского поселения Усть-Юган в  соответствие с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», от 05.12.2017 № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 20.12.2017 № 399-ФЗ  «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   учитывая результаты публичных слушаний от ____ февраля 2018 года,  Совет поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Усть-Юган следующие изменения:
1) пункт 18 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
2) пункт 12 части 1 статьи 3.1. признать утратившим силу;
3) часть 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;»;
4) в статье 9:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 4 признать утратившим силу;
в) в части 5 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи,»;
г) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
5) часть 1 статьи 16 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
6) статью 21.1. изложить в следующей редакции:
« 2.1. Гарантии осуществления полномочий Главы сельского
поселения Усть-Юган
1) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;
2) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день;
4) медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи, в том числе после выхода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;
5) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно;
6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;
7) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица,  замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;
8) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий;
9) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи.
10) единовременные выплаты в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
11) материальная помощь в связи со смертью близких родственников (родителей, мужа, жены, детей) в размере одного месячного денежного содержания;
12) возмещение расходов по погребению семье умершего  (погибшего) лица, замещавшего муниципальную должность;
13) надбавка за наличие ученой степени.
3.	Состав, размеры денежного содержания, порядок выплаты денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность, осуществляется в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Положением о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган.
7) абзац второй части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

8) часть 1 статьи 24 дополнить пунктами14,15 следующего содержания:
«14) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
15) полномочия в области жилищных отношений, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Усть-Юганский вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Приложение № 2
 к  решению Совета
 депутатов сельского
 поселения Усть-Юган
 от 02.02.2018 № 349

Порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения о
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган,
 а также порядок участия граждан в его обсуждении

         Настоящий  Порядок учёта предложений по проекту решения Совета поселения о внесении и дополнений в устав сельского поселения Усть-Юган, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов от 05.02.2016 № 183 «Об утверждении порядка организации и проведении публичных слушаний, с целью обеспечения участия жителей сельского поселения Усть-Юган в осуществлении местного самоуправления.

1. Жители сельского поселения Усть-Юган, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган» (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.
         2.  Предложения направляются в Администрацию сельского поселения  Усть-Юган в адрес рабочей группы: 628325, п. Усть-Юган дом 5, телефон 31 60 33. либо по электронной почте: ust-yugan@mail.ru.
3. Предложения направляются в письменном виде в  течение 30  дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения и настоящего  Порядка.
Предложения должны содержать:
         - ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;
         - текст проекта;
         - текст предложения к проекту и их обоснования;
         - текст проекта с учётом предложений.
          в предложениях должны быть указаны:
         - фамилия, имя, отчество  жителя сельского поселения Усть-Юган;
         - адрес регистрации жителя сельского поселения Усть-Юган;
         - личная подпись жителя сельского поселения Усть-Юган.
4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения  Усть-Юган и обеспечивать однозначное толкование.

         5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.
6. Все поступившие предложения  от жителей поселения по проекту решения  подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Рабочая группа представляет в Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей поселения  и заключение по их анализу.
7. Предложения, поступившие  до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в Уставную комиссию не позже одного дня до дня проведения публичных слушаний и  должны быть зачитаны на публичных слушаниях.
Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний,  рабочая группа предоставляет  в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган по утверждению решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган».
8. Все жители поселения, могут принять участие в  публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.
9.  Жители поселения, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.
10. Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.
11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться  в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах массовой информации.
12. Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих действующему законодательству.

image1.png